
 
DECRETO DIRIGENZIALE

 

 
 

Pubblicazione Nr: 4462/2023

In Pubblicazione: dal 19/07/2023 al 02/08/2023

Repertorio Generale: 5809/2023    del 19/07/2023

Protocollo: 113028/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 9.9/2009/1947

Struttura Organizzativa: SETTORE RIFIUTI E BONIFICHE

Dirigente: QUITADAMO RAFFAELLA

Oggetto: ALFA S.R.L.   CON SEDE LEGALE IN VIA BOTTINI N. 5
GALLARATE (VA)  ED INSTALLAZIONE IN VIA OSTERIA DEI
PASSEGGERI - LAINATE. RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO, AI
SENSI DELL’ART. 29.OCTIES D.LGS. 152/06 E SMI. E
CONTESTUALE MODIFICA NON SOSTANZIALE, DELL’A.I.A.
DECRETO REGIONE LOMBARDIA N. 12497 DEL 25/10/2007
MODIFICATO DA DECRETO N. 7533/2008 DEL 10/07/2008 E
MODIFICATO CON PROVVEDIMENTO R.G. 5788/2022 DI
[...]
I rifiuti odorigeni vengono conferiti in vasca e in 
serbatoi chiusi. 

26 

(BAT 13) Usare sostanze chimiche per 
distruggere/ridurre la formazione di composti 
odorigeni 

NON APPLICATA  

27 (BAT 13) Ottimizzare il trattamento aerobico APPLICATA 

Apportata miglioria al sistema di areazione delle 
vasche di ossidazione e di stabilizzazione 
(sostituzione turbine giranti con soffianti d’aria a 
microbolle), che assicura l’abbattimento delle 
sostanze putrescibili presenti nei fanghi prodotti dal 
depuratore con conseguente beneficio per le 
emissioni diffuse odorigene. 

 

28 
(BAT 33) Selezionare i rifiuti in ingresso adatti al 
trattamento 

NON APPLICABILE Tutti i rifiuti accettati in ingresso sono trattabili. 

Emissioni diffuse 
in atmosfera 

29 
Ridurre al minimo il numero di potenziali fonti di 
emissioni diffuse 

NON APPLICABILE  



 

31 

Campo di 
applicazione 

ID BAT 
STATO DI 

APPLICAZIONE 
Prestazioni conseguite dall’impianto 

(BAT 14) 
30 

Selezionare apparecchiature ad alta integrità 
(valvole a doppia tenuta, guarnizioni ad alta 
integrità, giunti ad anello, …)  

NON APPLICABILE  

31 

Prevenire la corrosione, attraverso una selezione 
appropriata dei materiali e rivestimenti interni o 
esterni 
 

NON APPLICABILE  

32 

Applicare il contenimento, la raccolta e il 
trattamento delle emissioni diffuse 

 
NON APPLICABILE  

33 
Bagnare, con acqua o nebbia, le potenziali fonti di 
emissioni di polveri 

NON APPLICABILE I rifiuti non generano polveri.  

34 
Fare regolarmente manutenzione 

 
APPLICATA 

Procedure di manutenzione. 
Registrazione degli interventi manutentivi sul registro 
di manutenzione. 
 

35 
Pulire le aree di deposito e trattamento rifiuti 
 

APPLICATA 

Vengono effettuati periodicamente lavaggi dei 
piazzali, dei serbatoi e delle vasche di stoccaggio. I 
lavaggi vengono effettuati utilizzando le acque reflue 
già trattate, che vengono poi nuovamente inviate in 
testa all’impianto di depurazione   

36 
Predisporre e attuare un programma di rilevazione 
e riparazione delle perdite (LDAR) 

NON APPLICABILE  

37 

(BAT 37) Ridurre le emissioni diffuse di polveri, 
odori e bioaerosol nell'atmosfera provenienti dalle 
fasi di trattamento all'aperto, tramite: 

- copertura con membrane semipermeabili 
- adeguamento delle operazioni alle 

condizioni meteorologiche 

NON APPLICABILE 

La copertura delle vasche di ossidazione e di 
denitrificazione non risulta possibile, per la natura 
stessa del processo. 

38 

(BAT 15/16) Ricorrere alla combustione in torcia 
(flaring) esclusivamente per ragioni di sicurezza o 
in condizioni operative straordinarie. Per ridurre le 
emissioni associate, progettare correttamente i 
dispositivi di combustione e monitorare/registrare i 
dati 

NON APPLICABILE Non presente 

Rumore e 
vibrazioni 
(BAT 18) 

39 

(BAT 17) Predisporre, attuare e riesaminare un 
piano di gestione del rumore e delle vibrazioni che 
includa: 

- un protocollo contenente azioni da 
intraprendere e scadenze adeguate 

APPLICATA 

Ultimi rilevamenti fonometrici effettuati in data 
15/03/2010 e 10/03/2011, sia in orario diurno che 
notturno, in due postazioni collocate all’interno del 
perimetro aziendale e nelle immediate vicinanze del 
lato est del perimetro aziendale. I livelli di rumore 
misurati hanno evidenziato che le emissioni sonore 



 

32 

Campo di 
applicazione 

ID BAT 
STATO DI 

APPLICAZIONE 
Prestazioni conseguite dall’impianto 

- un protocollo per il monitoraggio del 
rumore e delle vibrazioni 

- un protocollo di risposta in caso di eventi 
registrati riguardanti rumore e vibrazioni, 
ad esempio in presenza di rimostranze 

- un programma di riduzione del rumore e 
delle vibrazioni 

L’applicabilità è limitata ai casi in cui la presenza di 
vibrazioni o rumori molesti presso recettori sensibili 
sia probabile e / o comprovata. 

prodotte dall’attività di trattamento rifiuti rispettano i 
limiti di legge in materia di inquinamento acustico, 
presso il ricettore sensibile individuato alla distanza di 
250 m (un’attività floro-vivaistica). In data 02/02/2012, 
ARPA si è espressa favorevolmente circa le 
valutazioni di impatto acustico presentate dalla ditta.   
Le vibrazioni verso l’esterno si ritengono non 
significative.  
 
Non si rilevano reclami o segnalazioni da recettori 
sensibili. 

40 Ubicazione adeguata di apparecchiature APPLICATA 

La sorgente maggiormente rumorosa si trova 
all’interno di un locale chiuso (nastropressa). 
E’ prevista la sostituzione con Centrifuga (marzo 
2023) con emissione rumorosa controllata tramite 
fonometro. 

41 

Misure operative: 
i. ispezione e manutenzione delle 

apparecchiature  
ii. chiusura di porte e finestre nelle aree al 

chiuso, se possibile;  
iii. apparecchiature utilizzate da personale 

esperto;  
iv. rinuncia alle attività rumorose nelle ore 

notturne, se possibile;  
v. misure di contenimento del rumore durante le 

attività di manutenzione, circolazione, 
movimentazione e trattamento. 

APPLICATA 

Vengono effettuate ispezioni e manutenzioni 
periodiche delle apparecchiature, in accordo al piano 
di manutenzione. Il personale che utilizza le 
apparecchiature è adeguatamente formato.  
 
L’attività dell’impianto è a ciclo continuo e non può 
quindi essere fermata nelle ore notturne. 
 
Per attività straordinarie che possono richiedere 
misure di contenimento del rumore, queste vengono 
definite caso per caso. 

42 Apparecchiature a bassa rumorosità APPLICATA  

43 

Apparecchiature per il controllo del rumore e delle 
vibrazioni: 
i. fono-riduttori,  
ii. isolamento acustico e vibrazionale delle 

apparecchiature,  
iii. confinamento in ambienti chiusi delle 

apparecchiature rumorose, 
iv. insonorizzazione degli edifici. 

NON APPLICABILE 
Non applicabile in quanto l’impianto è isolato e non si 
rilevano reclami o segnalazioni da recettori sensibili. 

44 Attenuazione del rumore APPLICATA 

Soffianti in cabina insonorizzata chiusa. Prevista 
installazione di un fonometro a seguito di 
installazione nuova centrifuga prevista ad Aprile. La 



 

33 

Campo di 
applicazione 

ID BAT 
STATO DI 

APPLICAZIONE 
Prestazioni conseguite dall’impianto 

nuova tecnologia di disidratazione con centrifuga 
presuppone un miglioramento delle emissioni 
rumorose rispetto alla nastropressa esistente.  

La disidratazione avviene in ambiente chiuso. 
(Prevista sempre la chiusura dei portoni durante 
l’attività). 

Emissioni 
convogliate in 

atmosfera 

(BAT 34) 

45 

Ridurre le emissioni convogliate in atmosfera di 
polveri, composti organici e composti odorigeni, 
applicando le seguenti tecniche: 

- adsorbimento 

- biofiltro 

- filtro a tessuto 

- ossidazione termica 

- lavaggio a umido (wet scrubbing) 

NON APPLICABILE Non sono presenti emissioni convogliate 

46 

Rispettare i livelli di emissione seguenti, espresse 
in termini di media del periodo di campionamento: 

- NH3 = 0,3-20 mg/Nm3 oppure 

- concentrazione degli odori = 200-1000 
ouE/Nm3  

NON APPLICABILE Non sono presenti emissioni convogliate 

Emissioni 
nell’acqua e 

utilizzo d’acqua 

(BAT 19) 

47 

Gestione dell’acqua: implementare un sistema di 
gestione dell’acqua (piani per il risparmio idrico, 
uso ottimale dell’acqua di lavaggio, …) 

APPLICATA 

Le acque prelevate dall’acquedotto vengono 
utilizzate esclusivamente per la preparazione della 
soluzione di polielettrolita della nastropressa e per 
usi civili.  
 
Per tutti gli altri utilizzi (lavaggi e/o controlavaggi di 
tubazioni e serbatoi e/o teli nastropressa, lavaggio 
autobotti) viene ricircolata l’acqua depurata. 
 
Le acque meteoriche di dilavamento dei piazzali 
vengono interamente convogliate, mediante la rete 
fognaria interna, all’ingresso del depuratore, senza 
alcuna separazione della prima pioggia. 

48 

(BAT 35) Ricircolo dell’acqua, previo trattamento 
se necessario 

 
APPLICATA 

Le acque prelevate dall’acquedotto vengono 
utilizzate esclusivamente per la preparazione della 
soluzione di polielettrolita della nastropressa e per 
usi civili.  
 
Per tutti gli altri utilizzi (lavaggi e/o controlavaggi di 
tubazioni e serbatoi e/o teli nastropressa, lavaggio 
autobotti) viene ricircolata l’acqua depurata. 



 

34 

Campo di 
applicazione 

ID BAT 
STATO DI 

APPLICAZIONE 
Prestazioni conseguite dall’impianto 

49 
Superficie impermeabile 

 
APPLICATA 

L’intera area dell’impianto è impermeabilizzata con 
griglie di raccolta; le acque meteoriche sono avviate 
in testa all’impianto di trattamento generale. 

50 

Ridurre la probabilità e l’impatto di tracimazioni e 
malfunzionamenti di vasche e serbatoi (sensori/ 
condutture di troppopieno, vasche di contenimento 
secondario, …) 

APPLICATA 

Come da piano di monitoraggio AIA: 
- prove di tenuta e verifica d’integrità 

strutturale delle vasche e serbatoi 
- verifica d’integrità dei bacini di contenimento 

 

51 
Coprire le zone di deposito e trattamento rifiuti 
 

NON APPLICATA 

Le acque meteoriche di dilavamento dei piazzali 
vengono interamente convogliate, mediante la rete 
fognaria interna, all’ingresso del depuratore, senza 
alcuna separazione della prima pioggia. 

52 
(BAT 35) Segregare i flussi di acque 

 
APPLICATA 

Le acque utilizzate nel processo e quelle di 
dilavamento sono idonee per il trattamento in sito e 
vengono mandate in testa all’impianto.  
I serbatoi contenenti sostanze pericolose sono dotati 
di bacini di contenimento dedicati, che non 
permettono la contaminazione delle acque di 
dilavamento. 

53 
Utilizzare adeguate infrastrutture di drenaggio 

 
APPLICATA 

Le acque utilizzate nel processo e quelle di 
dilavamento sono idonee per il trattamento in sito e 
vengono mandate in testa all’impianto, tramite 
apposito sistema di caditoie. 

54 

Fornire disposizioni in merito a progettazione e 
manutenzione per consentire il rilevamento e la 
riparazione delle perdite, riducendo al minimo l’uso 
di componenti interrati 

APPLICATA 

Lo stato di conservazione delle vasche e delle 
tubazioni in ingresso viene verificato in caso di 
svuotamento delle vasche stesse. 
L’impianto è collegato attraverso tubature interrate 
non ispezionabili con impianto attivo. 

55 

Garantire un’adeguata capacità di deposito 
temporaneo delle acque reflue generate in 
condizioni operative diverse da quelle normali. 
 

NON APPLICABILE Non è presente deposito temporaneo. 

56 
(BAT 35) Ridurre al minimo la produzione di 
percolato 

NON APPLICABILE 
Non viene prodotto percolato in quanto lo stoccaggio 
preliminare avviene all’interno di vasche/serbatoi. 

57 

(BAT 20) Per il trattamento delle acque reflue, 
utilizzare una combinazione adeguata delle 
seguenti tecniche: 

- equalizzazione 

- neutralizzazione 

APPLICATA 

Tutte le acque reflue (comprese le meteoriche) sono 
avviate a trattamento in testa all’impianto e 
subiscono i seguenti trattamenti: 
Linea chimico – fisica (solo per CER 200306 e 
200304): 

- Dissabbiatura 



 

35 

Campo di 
applicazione 

ID BAT 
STATO DI 

APPLICAZIONE 
Prestazioni conseguite dall’impianto 

- separazione fisica, es. tramite vagli, 
setacci, separatori di sabbia/grassi 

- trattamento a fanghi attivi 
- bireattore a membrana 

- nitrificazione/denitrificazione 

- coagulazione/flocculazione 

- sedimentazione 

- filtrazione 

- flottazione 

- Grigliatura 

Linea biologica: 
- Grigliatura 

- Disabbiatura/disoleatura 

- Denitrificazione 

- Ossidazione biologica e nitrificazione 

- Sedimentazione finale 

- Disinfezione 

 58 

(BAT 20) Livelli di emissione associati alle BAT 
(BAT-AE) per gli scarichi diretti in un corpo idrico 
ricevente: 

- COD 30-180 mg/l 
- TSS 5-60 mg/l 
- Azoto totale 1-25 mg/l 
- Fosforo totale 0,3-2 mg/l 

APPLICATA 

L’impianto rispetta i valori limite di emissione per 
scarichi di impianti di trattamento delle acque reflue 
urbane aventi potenzialità compresa tra 10.000 e 
50.000 AE definiti nel Regolamento Regionale 
(Lombardia) 29 marzo 2019, n. 6, che risultano 
compresi nei range dei livelli di emissione associati 
alle BAT: 

- COD 125 mg/l 
- TSS 35 mg/l 
- Azoto totale 15 mg/l 
- Fosforo totale 2 mg/ 

Emissioni da 
inconvenienti o 

incidenti 
(BAT 21) 

59 

Misure di protezione (es. protezione dell’impianto 
da atti vandalici, sistema di protezione antincendio 
e anti-esplosione, accessibilità e operabilità delle 
apparecchiature di controllo pertinenti in situazione 
di emergenza) 

APPLICATA 

Antincendio: 
- In corso autorizzazione per serbatoio di 2 mc di 

acido peracetico 

- Presenza registro antincendio e controlli periodici  
- Addetti antincendio 

 
Presente piano di gestione dell’emergenza generale 
di Alfa srl (P-DEP-03 – “Piano gestione emergenze) 
 
L’impianto è costantemente presidiato durante la 
giornata da personale 

Per le ore serali, notturne e durante il fine settimana / 
festivi è stato istituito un servizio di reperibilità atto a 
garantire l’intervento del personale reperibile 
(squadra tipo di 2 addetti specializzati oltre a 2 
elettricisti) in caso di necessità. 
 

60 

Gestione delle emissioni da inconvenienti/incidenti: 
istituire procedure e disposizioni tecniche, in 
termini di possibile contenimento, per gestire le 
emissioni da inconvenienti/incidenti 

APPLICATA 
Presente piano di gestione dell’emergenza generale 
di Alfa srl (P-DEP-03 – “Piano gestione emergenze) 



 

36 

Campo di 
applicazione 

ID BAT 
STATO DI 

APPLICAZIONE 
Prestazioni conseguite dall’impianto 

 Le acque, in caso di sversamenti accidentali, 
vengono mandate in testa all’impianto per il 
trattamento.  
I GIR contenenti sostanze pericolose sono dotati di 
bacini di contenimento dedicati. 
 

61 

Registrazione e sistema di valutazione degli 
inconvenienti/incidenti: 
— un registro/diario di tutti gli incidenti, gli 
inconvenienti, le modifiche alle procedure e i 
risultati delle ispezioni,  
— le procedure per individuare, rispondere e trarre 
insegnamento da inconvenienti e incidenti. 

APPLICATA 

Registrazione incidenti e gestione secondo la 
procedura P-NCAC-01 

 

Efficienza nell’uso 
dei materiali  

(BAT 22) 
62 

Utilizzare rifiuti in sostituzione di altri materiali. Per 
il trattamento dei rifiuti si utilizzano rifiuti in 
sostituzione di altri materiali (ad esempio: rifiuti di 
acidi o alcali vengono utilizzati per la regolazione 
del pH, ceneri leggere vengono utilizzate come 
agenti leganti). 

NON APPLICABILE 
Non è possibile utilizzare rifiuti in sostituzione di altri 
materiali 

Efficienza 
energetica 

(BAT 23) 

63 Redigere un piano di efficienza energetica NON APPLICATA  

64 

Compilare un registro del bilancio energetico, che 
contenga: 

- informazioni sul consumo di energia in 
termini di energia erogata 

- informazioni sull’energia esportata 
dall’installazione 

- informazioni sui flussi di energia, che 
indichino il modo in cui l’energia è usata 
nel processo 

APPLICATA 
Monitoraggi annuali dei consumi di energia e 
comunicazione tramite AIDA. 

Riutilizzo degli 
imballaggi 
(BAT 24) 

65 

Riutilizzare imballaggi (fusti, contenitori, IBC, 
pallet, …), quando sono in buone condizioni e 
sufficientemente puliti, per collocarvi rifiuti 

APPLICATA 
Contenitori costituiti da cassonetti riutilizzabili e 
cassoni scarrabili 

Tabella 20 – Stato di applicazione delle BAT 

 
 

 
 



 

 

D.2 Applicazione dei principi di prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento in atto 
e programmate 

Misure in atto  

L’azienda: 

 minimizza i consumi idrici, riutilizzando le acque prelevate dallo scarico terminale, dopo depurazione, 
per lavaggio e/o controlavaggi di tubazioni e serbatoi e/o teli nastropressa, 

 ha adottato procedure atte a regolamentare le operazioni di movimentazione materie prime, 

 ha adottato procedure relative alle modalità d’intervento in caso di sversamenti e/o rilasci accidentali, 

 ha adottato procedure di controllo che permettono di verificare le caratteristiche analitiche delle acque 
tra le diverse fasi di trattamento, in modo tale da poter intervenire immediatamente in caso di 